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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce se zabývá kon-

tinuálním přenosem audiovizuálního ob-
sahu, jak takovýto přenos uskutečnit, ja-
kých prostředků je k tomu potřeba.

Seznamuje s moderními technologi-
emi v obrazové technice, jakými jsou
např. UHD, HDR a sférická (360-
stupňová) videa, snaží se je detailně
popsat a dále se též zabývá jejich
zpracováním. Popisuje a porovnává po-
slední kompresní metody, kterými jsou
H.265/HEVC, VP9 či AV1.

Z praktického hlediska se pak zabývá
přípravou obsahu a realizací přenosu
(streamu) pomocí nástroje FFmpeg,
spolu s tvorbou vlastního sférického
videa.

This bachelor thesis deals with topic
of continuous transmission of audiovi-
sual content, how to realize such data
stream and what resources are needed.

Further it presents modern tech-
nologies in image processing, such as
UHD, HDR a spherical (360-degree)
videos, aims on detail description of
these terms and how to process such
content. Thesis also describes latest
compression (encoding) methods, such
as H.265/HEVC, VP9 and AV1.

Practical part focuses on preparation
of content for streaming and realization
of transmission itself, using freeware
tool FFmepg, as well as creation of
custom spherical video content.
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Kapitola 1
Úvod

Podle posledních odhadů připadá na přenos multimediálního obsahu IP sítí kolem 70
procent celkového datového provozu na Internetu. Spolu s rostoucími požadavky na
kvalitu konzumovaného obsahu a možností přehrávání i na mobilních zařízeních nará-
žíme pomalu na zeď, kterou představuje datový tok, který jsme schopni sítí přenést za
jednotku času.

Každý z nás se s technologií streamování (2.1) - kontinuálního přenosu obrazu anebo
zvuku - setkává denně v podobě sledování zábavních videí, filmů, přednášek, poslouchání
hudby, rádia. Jaké druhy streamů ale rozlišujeme (2.1.1), a také co je potřeba k vytvoření
tohoto spojení mezi serverem a námi? (2.2).

Díky pokrokům zvláště v obrazové technice, které představují například ultra vysoká
rozlišení video formátů (3.1), přichází také otázka, jak tato velká data zpracovávat
(3.1.1).

V neposlední řadě se tato práce také zaměří na fenomén zvaný 360-stupňová videa,
o co jde a jak s nimi zacházet (3.3) a v praxi si popíšeme, jak takový stream pomocí
nástroje FFmpeg vytvořit (4).
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Kapitola 2
Stream a streamovací řetězec

Streamování (angl. streaming) je pojem, popisující proces kontinuálního přenosu dat
od zdroje, ke koncovému uživateli. Stream (z angl. proud) pak označuje tok dat jako
takový. Jde o běžně rozšířený způsob, jakým dnes distribuujeme zvláště multimediální
obsah - tedy jak zvukový (audio), tak obrazový (video).

2.1 Typy streamování
Protože je streamování pojem velmi obecný, zahrnuje různé technologie a způsoby pře-
nosu multimediálního obsahu. Popišme si blíže ty nejběžnější:

– True streaming (česky doslova skutečné streamování ) je princip, kdy jsou vysílaná
data přijímána a sledována v reálném čase. Pokud tedy sledujeme dvouminutové video,
tak nám vznikne dvouminutový stream, který přenese žádaný obsah ze serveru a tím
skončí - tedy délka streamování se odvíjí od délky obsahu.

– Download and play (česky stáhni a přehraj) jak název napovídá, celý obsah určený
ke sledování, je nejprve celý stažen do uživatelského zařízení, teprve poté přehrán.
Omezení zde může představovat rychlost připojení uživatele, nicméně po stažení již
není přenos nijak přerušován.

– Progressive download and play (česky postupné stahování a přehrávání ) předsta-
vuje kompromis předchozích dvou principů, snaží si vzít z obou to nejlepší. Nepřenese
se obsah jako celek, ale kratší, samostatně přehratelné sekce - v jeden moment může
sledovat uživatel žádaný obsah a v pozadí se již stahuje sekce následující.

2.1.1 Webcast vs. VOD

– (Live) webcast – Jde o způsob přenosu, který se svým principem podobá klasic-
kému televiznímu vysílání. Může jít o živé vysílání obsahu (např. streamovaná před-
náška) nebo plánovaný přednahraný přenos, který může být vysílán ze serveru. [1] Je to
jednosměrný tok dat, bez jakékoliv interakce na průběh streamování, a uživatel sleduje
obsah od bodu, kdy se ke streamu připojí.

– Video on Demand (zkr. VOD, česky video na vyžádání ) – Je způsob přenosu
multimediálního obsahu, kdy je stream vytvořen až „na požádání“ uživatele. Jde o
unicast stream (více o tomto v kapitole 2.1.2), který je vytvořen ve chvíli, kdy na
daný server přijde žádost, jaký obsah má být vysílán. Velkým rozdílem od webcastingu
je interaktivita - uživatel je schopen v reálnem čase ovlivnit průběh streamu běžnými
funkcemi jako je: play (přehrát), pause (pozastavit), fast forward (přetáčení) a podobně.
[1] To je možné díky faktu, že se takovéto unicast streamy tvoří pro každého uživatele
zvlášť, kdežto při webcastu se uživatel připojí k vysílání, které běží i v případě, že
ho nikdo nepřijímá. Jako typické představitele VOD streamů jsou dnes celosvětově
rozšířené hostovací video služby jako YouTube, Metacafe, Vimeo a mnoho dalších.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Typy streamování

2.1.2 Multicast

Když mluvíme o distribuci signálu v IP sítích, je důležité se zmínit o multicastu i
přesto, že pro distribuci audiovisuálního obsahu je spíše výjimkou. Jde o proces, během
kterého z jednoho zdroje signálu rozesíláme stream většímu množství uživatelů zároveň.
Jednotlivé streamy ale nevznikají už u zdroje streamu, ale jednotlivé kopie se tvoří až
v distribuční síti, resp. na routerech. Pro lepší porozumění tento pojem popíšeme v
kontrastu s tzv. unicastem.

Obrázek 2.1. Rozdíl mezi unicast a multicast vysíláním. Převzato z [2]

– Unicast – (česky také nazýván jednosměrové vysílání ) popisuje distribuci signálu
právě mezi dvěma body sítě. Každý stream je tedy určen pro jednoho uživatele. V
případě, že jiný uživatel chce sledovat stejný obsah, je pro něj vytvořen vlastní unicast
stream. Značnou nevýhodou je zátěž na zdroj streamu - je nutný výkon na zpracování
distribuovaného obsahu a síťové připojení o dostatečné šířce pro vytvoření streamu pro
každého uživatele. [2]

Unicast vysílání je obvyklé v LAN a Internetu. Veškeré LAN a IP sítě podporují
unicast přenos a mezi další standartní aplikace těchto připojení řadíme např. http,
smtp, ftp, telnet; tyto služby používají TCP, pro naše aplikace též UDP protokoly (více
o protokolech v kapitole 2.2.3) [3]

– Multicast – (česky vícesměrové vysílání ) popisuje podobnou distribuci streamu
jako unicast, s tím rozdílem, že zátěž s vytvářením jednotlivých streamů se přenáší
na síť samotnou (pro unicast je tato zátěž na zdroji obsahu). Routery schopné vysílat
v multicastu umí rozpoznat pakety, které mají být takto distribuovány, a ty pakety
rozešle do několika lokací najednou, čehož docílí speciálními multicast adresami. Tato
zátěž na síť nemusí být vždy výhodou, zvláště pokud je na jednom zařízení (routeru)
větší počet účastníků, kteří sledují stejný stream - router má totiž za úkol vzít příchozí
pakety a vytvořit kopii pro každého připojeného účastníka. Navíc ale musí i sledovat,
zda se na další porty nechce k tomuto streamu připojit nový účastník, nebo naopak
zda se účastník neodpojil a není tedy nutné vysílat na daný port. Multicast funguje
jednosměrně a vyjma údajů jako například FLR, nemá zdroj obsahu feedback ze sítě.
Interaktivita jakou máme v případě unicastu není možná.

Řekněme si ještě něco o připojování/odpojování účastníků. Jak je zmíněno výše,
každý multicast router zajišťuje kopii streamu na porty, které o to žádají, sleduje zda
některý port nově nežádá o nové připojení a že z některého již aktivního portu se
uživatel neodpojil. Ukažme si to názorně na příkladu.

3

2. Stream a streamovací řetězec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 2.2. Připojení/odpojení uživatelů při multicast vysílání. Převzato z [2]


[…]

ffplay -f decklink -i "Intensity Pro 4K@5"

Protože FFmpeg má implementovaný i vlastní mediální přehrávač ffplay.exe, slou-
žil mi tento příkaz k testu, že zařízení správně funguje a FFmpeg přijímá obraz ke
zpracování. @5 je zmiňovaný index, určující používaný formát.
1 V oficiální dokumentaci jsou uvedeny pouze apostrofy, které v mé práci nikdy nefungovaly. Proto vždy
používám klasické uvozovky.
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Příkaz pro vytvoření samotného streamu vypadá asi takto:

ffmpeg -f decklink -i "Intensity Pro 4K@5" -af 44100 -f flv - |
ffmpeg -f flv -i - -c:v copy -copyts -c:a copy \
-f flv "rtmp://a.rtmp.youtube.com/live2/STREAM_KEY"

V tuto chvíli již stream běží. Struktura je trochu složitější, rozeberme si tedy příkaz
podrobněji: ve skutečnosti jde o dvě instance FFmpegu a využitím metody pipování, si
data předávají.

První instance je určená vstupem, kterým je naše karta přijímající obraz z kamery,
parametr -af 44100 nastavuje vzorkovací kmitočet zvuku na 44,1 kHz. -f flv určuje
výstupní formát a na místo výstupu je příkaz zakončen pouze znakem -, tedy pipe.

Druhá instance instance takto připravený obsah vezme ze vstupu - pipy (-i -),
nemění jeho formát (-f flv) ani jeho parametry (-c:v copy -c:a copy -copyts, tzn.
přebírá použitý audio a video kodek, a dále také time-stampy) a se stejným formátem
ho posílá na výstup, kterým je pro nás streamovací server služby YouTube. Za hodnotu
STREAM_KEY se pouze doplní unikátně generovaný klíč pro daný stream, poskytnutý
také YouTube.

Jak by se proces změnil pro UHD obsah? Protože karta Intensity Pro 4K podporuje
UHD, byl by prvním krokem získání indexu korelujícího s požadovaným formátem. A
dále bychom pomocí správných parametrů pozměnili první z příkazů.

Parametr -c:v libx265 využívá knihoven implementující kodéru H.265/HEVC. Dal-
ším parametrem který můžeme přidat by mohl být CRF (Constant Rate Factor) umož-
ňující zachovat vysokou kvalitu, za cenu většího datového toku.

Dalších úprav můžeme dosáhnout zavedení zvukových (-b:a) nebo obrazových (-b:v)
bufferů, kodeků (-c:v, -c:a) a dalších, pro přizpůsobení konkrétním požadavkům.

V poslední řadě bych rád zmínil pokus o vlastní 360-stupňové video, realizovaný
také čistě v FFmpeg. S využitím druhé kamery Blackmagic Pocket Cinema Camera
připojené pomocí HDMI do externí karty Blackmagic Intensity Shuttle, a přes rozhraní
USB do PC.

ffmpeg -f decklink -i "Intensity Pro 4K@5" -f decklink \
-i "Intensity Shuttle@8" -hstack -af 44100 -f flv |
ffmpeg -f flv -i - -c:v copy -copyts -c:a copy \
-f flv "rtmp://a.rtmp.youtube.com/live2/STREAM_KEY"

Úpravou prvního příkazu jsem tedy ze dvou vstupů, horizontálně „sešitých“ k sobě
vytvořil jeden, který je odstreamován na YouTube. Protože YouTube podporuje sféric-
kou reprezentaci videí, vše funguje bez problémů.
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této práce bylo seznámení se s technologií streamování, popsání streamovacího
řetězce a se zaměřením na obsah v UHD takovýto stream vytvořit.

V jednotlivých kapitolách je tedy zaměřena nejprve na obecné vlastnosti streamova-
cího řetězce - popisuje o co jde, jak vypadá a z čeho se sestává. Jakých technologií je
potřeba pro dopravu multimediálního obsahu od jeho tvůrce až k samotnému uživateli.

V další kapitole pak práce rozebírá současné moderní metody zpracování obrazu.
Popisuje způsoby jak se vypořádat s enormními datovými toky, které představují ultra
vysoká rozlišení a technologie jako například HDR. Podává také náhled na možnou
budoucnost a vývoj, kterému čelí technici z oboru zpracování obrazu. A nakonec také
popisuje tvorbu tzv. 360-stupňových, nebo sférických videí, které jsou zajímavým tren-
dem posledních let.

V poslední řadě pak tato práce popisuje samotnou tvorbu streamu pomocí freewaru
FFmpeg.

Za zmínku jistě stojí, že FFmpeg je velice silný nástroj, a představuje výbornou
bezplatnou alternativu v oblasti zpracování obrazových obsahů i pro běžného uživa-
tele. Jeho vývojáři již spolupracují i s většími celky, jako je třeba AOMedia, stojící za
kompresní metodou AV1.

Po dostatečném seznámení jde o silný, rychlý ale i jednoduchý nástroj s velkými mož-
nostmi. Při správném nastavení parametrů nebyl problém vytvořit stream a prakticky
si otestovat jeho funkčnost. Pokus s 360-stupňové video se dá považovat za úspěch,
byť použité prostředky nebyli nejvhodnější: je zřejmé, že každá z použitých kamer jistě
nebude mít 180-stupňový záběr; Full HD rozlišení pak představuje asi poloviční, než
které by bylo potřeba pro tvorbu kvalitního obsahu. Přes tato fakta je výsledkem práce
poukazující možnosti implementaci FFmpeg (nejen) v oblasti moderního zpracování
obrazu.

Mé náměty na zdokonalení představují rozšíření počtu kamer, a tím lepší kvalitu
a pokrytí všesměrového záběru. Dále pak implementovat další software zaměřený na
stitching obrazu, a FFmpegu tak nechat na starost pouze zpracování obrazu jako celku
spolu s transportem dat na server.
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