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Jméno autora: Rudolf Studený
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
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Oponent práce: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FEL ČVUT v Praze, Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání požaduje zaměřit se zejména na praktickou stránku problematiky kontinuálního přenosu audiovizuálního obsahu,
včetně moderních řešení pro video s ultra vysokým rozlišením UHD, vysokým dynamickým rozsahem HDR a panoramatické
video. Vzhledem k existenci rozsáhlých veřejně dostupných zdrojů popisujících tyto systémy, včetně potřebného
softwarového vybavení, lze toto zadání hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadavkem zadání bylo seznámit se s technologiemi kontinuálního přenosu audiovizuálního obsahu mezi zdrojem
informace a koncovým uživatelem s ohledem na přenos videa s ultra vysokým rozlišením UHD, vysokým dynamickým
rozsahem HDR a panoramatického 360° videa. Zadání zdůrazňuje zaměření na praktickou stránku problému a také požaduje
realizaci ukázkového přenosu audiovizuálního materiálu ve formátu UHD. Teoretická část práce splňuje požadavky zadání.
Praktická část, která měla být podle zadání nosnou, je zpracována příliš stručně a na pouhých dvou stranách textu popisuje
základní realizaci přenosu videa. Student měl podle mého názoru věnovat zpracování praktické části větší úsilí a také
odpovídající rozsah textu. Zadání bylo tedy splněno s menšími výhradami.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup a metody řešení. V praktické části však chybí detailnější popis přenosového řetězce, např. pro
různé aplikační scénáře, zejména pro nastupující formáty UHD, HDR a panoramatické video.

Odborná úroveň D ‐ uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená práce dosahuje průměrné odborné úrovně. Zásadní podíl na rozsahu práce má teoretická část čistě rešeršního
charakteru, která zabírá asi 25 stran z celého rozsahu 31 stran včetně seznamu použité literatury. Z tohoto pohledu je počet
použitých zdrojů poměrně omezený. Část textu je věnována popisu základního principu již překonaných kodeků JPEG a
MPEG 2. Naopak moderním přístupům, např. HDR a panoramatickému videu, je věnován velmi omezený prostor. Zásadním
nedostatkem práce je však velmi stručná praktická část, která se omezuje na funkční řešení přenosu HD videa a částečně
panoramatického videa. Popis se soustředí na výčet základních konfiguračních příkazů pro volně dostupný nástroj FFmpeg.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po typografické stránce je práce na velmi dobré úrovni a to zejména vzhledem k volbě vhodného nástroje pro profesionální
sazbu textu. Text práce však obsahuje mnoho překlepů a gramatických prohřešků, které mohou působit rušivě a tak snižovat
celkovou čitelnost. Úvod je zpracován v jednom kratším odstavci, teoretická část práce, která je plně rešeršního charakteru,
má rozsah asi 25 stran a praktická část se omezuje na necelé 2 strany textu. Předložená bakalářská práce je tak spíše
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menšího rozsahu a vzhledem k požadovanému praktickému zaměření je objem praktické části nedostatečný. Práce obsahuje
téměř výhradně převzaté ilustrace často s původní anglickou terminologií a je zarážející, že student nevěnoval větší úsilí
tvorbě vlastních ilustrací a blokových schémat, což se u práce tohoto typu přímo nabízí.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Předložená práce je téměř výhradně rešeršního charakteru. Použité zdroje jsou vhodně zvoleny v podobě volně dostupných
populárně naučných článků, přehledové literatury, knih a mezinárodních doporučení. U tohoto typu závěrečné práce bych
však očekával použití většího množství aktuální odborné literatury z uznávaných citačních databází. Práce obsahuje převážně
převzaté ilustrace, které jsou odlišeny pomocí korektních citací. Ve vlastním textu bych však očekával podrobnější odlišení
vlastních myšlenek od převzatých, častějším umístěním odkazů na použité zdroje. K porušení citační etiky však podle mého
názoru nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavním výsledkem předložené práce je přehled současných technologií a jednotlivých částí systému pro kontinuální přenos
audiovizuálního obsahu. Tento přehled může tvořit dobrý základ pro navazující práce. Praktická část práce je zpracována
velice stručně a chybějící podrobný popis řešení, včetně chybějících jakýchkoliv příloh, implementací, technických řešení, je
hlavním faktorem snižujícím celkovou kvalitu práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

S ohledem na výše uvedená dílčí hodnocení, zejména pak vzhledem k relativně podrobně zpracované rešeršní,
avšak nedostatečně zpracované praktické části, přes veškeré výhrady, podle mého názoru práce splňuje zadání a
také základní požadavky na závěrečné práce tohoto typu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D ‐ uspokojivě.

Návrh otázek k obhajobě:

(1) V práci uvádíte označení pro video s ultra vysokým rozlišením UHD a také 4K nebo 8K. Diskutujte tuto
terminologii a odpovídající rozlišení obrazu s ohledem na zažité a také v mezinárodních doporučeních
používané značení UHD‐I/UHD‐II, nebo 4K/8K, také vzhledem ke specifikaci digitálního kina DCI.

(2) Jakým způsobem je na běžných zobrazovačích se standardním dynamickým rozsahem (SDR)
reprodukováno video s dynamickým rozsahem vysokým (HDR)?

Datum: 4.6.2018 Podpis: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.